
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 100                         DEL   4-5-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Gara  d’appalto  mediante  procedura  aperta  per  l’affidamento  della 
fornitura, in sette lotti, di strumentazione per il monitoraggio della qualità 
dell’aria  nel  Veneto.  Lotto 3 CIG 926413915A -  CUP I83C22000640005. 
Autorizzazione al subappalto.



ARPAV – Deliberazione n. 100                        del 4-5-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi, riferisce quanto segue:

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 27/09/2022, in esito a 
procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura, in 
sette lotti, di strumentazione per il monitoraggio della qualità dell’aria nel Veneto, è stato  
aggiudicato il lotto 3, relativo alla fornitura di n. 16 analizzatori automatici in continuo di PM 
(PM10 o PM2.5),  alla Ditta  Project Automation S.p.A.,  di  Monza (MB),  per un importo 
complessivo pari ad € 651.840,00 (IVA esclusa);

Richiamato il contratto stipulato in data 15/11/2022 ed in particolare l’art. 12, comma 1, nel 
quale è previsto che l’Appaltatore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, 
si  riserva  di  affidare  in  subappalto,  l’esecuzione  delle  attività  di  montaggio 
elettromeccanico degli analizzatori e di smaltimento degli strumenti sostituiti compresa la 
sorgente radioattiva;

Vista la nota ns. prot. n. 34273/2023, con la quale la ditta Project Automation S.p.A. chiede 
l’autorizzazione a subappaltare le attività suddette, meglio descritte nella specifica allegata 
al contratto di subappalto depositato agli atti, alla Ditta Cemi Technology S.r.L. (C.F./P.IVA 
01224200939) di Porcia (PN), per un corrispettivo pari ad € 15.200,00 (IVA esclusa);

Visto l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento in subappalto in presenza 
delle condizioni, e secondo prescrizioni e limiti in esso previsti; 

Vista la dichiarazione resa, ai sensi dell’art. 105 co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, dalla ditta  
subappaltatrice  e  attestante  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del 
medesimo Decreto Legislativo;

Acclarato che la Ditta  Project Automation S.p.A., nella citata richiesta di subappalto ha 
dichiarato che nei  confronti  dell’impresa affidataria del  subappalto non sussiste  alcuna 
forma di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c.;

Accertato  che  la  ditta  ha  prodotto  tutta  la  documentazione  richiesta  dalla  normativa 
vigente, e che la stessa, in atti della U.O. Acquisti Beni e Servizi, è stata esaminata e 
risultata regolare;

Ritenuto  che  sussistano  i  presupposti  per  concedere  l’autorizzazione  al  subappalto 
richiesta,  ferma  restando  la  revoca  della  stessa  in  caso  di  accertata  mancanza  del 
possesso  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  capo  alla  ditta 
subappaltatrice;
 

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata /04/2023 agli  
atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria  relativa al  presente provvedimento,  anche in 



ARPAV – Deliberazione n. 100                        del 4-5-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia  
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021;

DELIBERA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  subappalto  alla  Ditta  Cemi 
Technology S.r.L.,  con sede legale in Via Maestri del Lavoro n.67, Z.I. Porcia Ovest, 
33080 Porcia  –  PN,  (C.F./P.IVA 01224200939),  per  un  importo  di  €  15.200,00 (IVA 
esclusa);

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta Project Automation S.p.A. 
con sede in Monza (MB) e al Direttore dell’esecuzione contrattuale, Dott. Alessio De 
Bortoli, per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

3. di  dare  atto  che  l’autorizzazione  sarà  revocata  in  caso  di  accertata  mancanza  del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80, in capo all’impresa subappaltatrice; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  autorizzazione  di 
spesa a carico dell’Agenzia;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


